重大变

化，如

是，请说

明具体

情况

节余的

金额及

形成原

因

网络安

全产品

线拓展

升级项

目

否 首发
42,912.6

2 万元

42,912.6

2 万元

31,544.4

1 万元
73.51

2023-03-

31
否 是  / /  /  /

高性能

云计算
否 首发

26,622.7

4 万元

26,622.7

4 万元

17,724.6

5 万元
66.58

2023-03-

31
否 是  / /  /  /

2021 年年度报告

109 / 268

安全产

品研发

项目

营销网

络及服

务体系

建设项

目

否 首发
16,411.8

1 万元

16,411.8

1 万元

16,411.8

1 万元
100.00 已完工 是 是  / /  /  /

注：1、公司于 2022 年 4 月 26 日召开第二届董事会第四次会议、第二届监事会第三次会议，审议通过了《关于首次公开发行股票部分募投项目延期的议

案》，综合考虑当前募投项目的实施进度等因素，同意将公司首次公开发行股票募投项目“网络安全产品线拓展升级项目”和“高性能云计算安全产品研发

项目”延期至 2023 年 3 月 31 日。2、网络安全产品线拓展升级项目、高性能云计算安全产品研发项目和营销网络及服务体系建设项目效益主要体现在提

升公司整体研发实力和销售能力，帮助公司实现多元化产品布局和营销网络的建设，创造新的利润增长点，提高公司的综合竞争力。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

110 / 268

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

截至 2021 年 12 月 31 日，公司及子公司持有未到期现金管理产品余额为 11,000.00 万元。详

见公司于 2022 年 4 月 27 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《山石网科通信技

术股份有限公司 2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

111 / 268

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 86,602,084 48.05   -6,544,396 -6,544,396 80,057,688 44.42

1、国家持股

2、国有法人持股 1,899,335 1.05   -1,899,335 -1,899,335 0 0.00

3、其他内资持股 33,341,673 18.50   -4,645,061 -4,645,061 28,696,612 15.92

其中：境内非国有法人持股 33,341,673 18.50   -4,645,061 -4,645,061 28,696,612 15.92

境内自然人持股

4、外资持股 51,361,076 28.50   51,361,076 28.50

其中：境外法人持股 30,522,850 16.94   30,522,850 16.94

境外自然人持股 20,838,226 11.56   20,838,226 11.56

二、无限售条件流通股份 93,621,370 51.95   6,544,396 6,544,396 100,165,766 55.58

1、人民币普通股 93,621,370 51.95   6,544,396 6,544,396 100,165,766 55.58

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 180,223,454 100.00   0 0 180,223,454 100.00

2021 年年度报告

112 / 268

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年 9 月 30 日，公司首次公开发行时保荐机构中国国际金融股份有限公司全资子公司跟

投的战略配售股份 1,899,335 股上市流通，本次跟投获配股票的限售期为 24 个月，限售期自本次

公开发行的股票在上交所上市之日起开始计算。详见公司 2021 年 9 月 18 日在上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）披露的《山石网科通信技术股份有限公司关于首次公开发行战略配售限售

股上市流通的公告》（公告编号：2021-047）。

2021 年 11 月 29 日，公司首次公开发行申报前 6 个月内参与山石网科增资取得的新增股份

4,645,061 股上市流通，限售期为自该部分股份完成工商登记之日起 36 个月。详见公司 2021 年

11 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《山石网科通信技术股份有限公司关

于首次公开发行部分限售股上市流通的公告》（公告编号：2021-061）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

越超高科技

有限公司
30,522,850 0 0 30,522,850

IPO 首发原

始股份限

售

2022年9月

30 日

田涛 13,403,662 0 0 13,403,662

IPO 首发原

始股份限

售

2022年9月

30 日

苏州元禾 13,149,771 0 0 13,149,771

IPO 首发原

始股份限

售

2022年9月

30 日

国创开元 11,859,118 0 0 11,859,118

IPO 首发原

始股份限

售

2022年9月

30 日

LUO

DONGPING
4,825,318 0 0 4,825,318

IPO 首发原

始股份限

售

2022年9月

30 日

2021 年年度报告

113 / 268

山石行健 3,687,723 0 0 3,687,723

IPO 首发原

始股份限

售

2022年9月

30 日

LIU

TIMOTHY

XIANGMING

2,609,246 0 0 2,609,246

IPO 首发原

始股份限

售

2022年9月

30 日

普道投资 2,303,336 2,303,336 0 0

IPO 首发原

始股份限

售

2021 年 11

月 29 日

惠润富蔚 1,957,836 1,957,836 0 0

IPO 首发原

始股份限

售

2021 年 11

月 29 日

苏州聚新二

号
383,889 383,889 0 0

IPO 首发原

始股份限

售

2021 年 11

月 29 日

中国中金财

富证券有限

公司

1,899,335 1,899,335 0 0
保荐机构

跟投限售

2021年9月

30 日

合计 86,602,084 6,544,396 0 80,057,688 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 8,019

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)
8,522

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

（户）
0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股

份的股东总数（户）
0

2021 年年度报告

114 / 268

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2021 年年度报告

115 / 268

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件股

份数量

包含转融通借出股

份的限售股份数量